Sordeli, Dominico condam Bertoldi a Dosso, Dominico dicto Bomenzono condam Nascimbeni a Dosso, Iohanne condam Rivani dicti Canuxii, Bonomo condam Martini de Padarno, Rivano dicto Zainerolo condam Dominici a Mola, Bonvesino dicto Bozio condam Paxini de Pranzo, Bonaventura filio Iohannis Manaroli de Turi, Paxolino condam Chexii, Nicolao dicto Patarono condam Odorici, Iohanne condam Nicolai Pandemei, Martino Gausingolo condam \*\*\*\*\* de Tenno, Tomaxio dicto Tanferio, Luterio fratribus condam Nicolai Luterii, Iohanne condam Menuti, Anthonio condam Iohannis Toscani, magistro Anthonio dicto Brexano muratore condam Dominici de Vignis, Iohanne condam Clarani, Pedibono condam Nascimbeni de Zeniga, Tomaxio condam Delaidi dicti Calderini, Francisco et Betino fratribus condam Iohannis Salamonis, Bertolino condam Boture Merlini, omnibus et singulis antedictis existentibus ultra verum numerum duarum partium hominum terrigenarum dicte terre Ripe ad hec infrascripta peragenda et ordinanda, habilibus et suficientibus, ipsi enumerati omnes et singuli ac prefatus dominus Iohannes potestas, una cum eis unanimiter et concorditer ac eorum nemine discrepante omni materie, modo et forma quibus melius et validius potuerunt, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt discretos viros Paxinum condam ser Federici et Iohannem condam Ycelini de dicta terra Ripe, ambos ibidem presentes et huiusmodi mandatum sponte suscipientes suos et dicte comunitatis ac universitatis eiusdem terre Ripe utrumque ipsorum Paxii et Iohannis in solidum, ita quod ubi unus eorum inceperit, alter possit assumere, mediare, prosequi et finire et preoccupantis condictio melior non existat, sindicos, actores, procuratores, factores, negotiorum suorum gestores et nuncios speciales et quidquid melius et ulterius dici possunt generaliter in omnibus et universis antedictae comunitatis et universitatis causis, placitis, litibus et questionibus, quas dicta comunitas et universitas ac universi et singulares homines ipsius comunitatis et universitatis habent vel sperant et intendunt habere contra quamlibet personam, tam eclesiasticam quam secularem, unam et plures et contra quodcumque comune, collegium et universitatem vel versa vice qualibet persona et quodcumque comune, collegium et universitas movet, aut intendit ac velit et possit movere contra eadem comunitatem et universitatem eiusdem terre Ripe, tam in agendo quam in defendendo, accusando, denunciando, tam contra singulares personas quam contra quodlibet collegium et universitatem, ac accusationibus et denunciationibus adverse partis respondendo et ab ipsis se excusando, et super hiis prosequendo et insistendo circa que occurerint in iudicio, coram quocumque iudice et pretore civili vel criminali, ecclesiastico vel seculare, ordinario, extraordinario, delegato vel secundo delegato, opponendo et respondendo, ac responsiones si licitum fuerit audiendo super quibuscumque rebus, negotiis atque causis ad libelos, denunciations, accusations dandum et recipiendum, excipiendum, replicandum et prosequendum atque insistendum, lites contestandum, terminos et dilationes petendum et implorandum, et similes terminos et dilationes adversariis suis asignari faciendum, iurandum etiam de calumpnia et veritate dicenda et quolibet allio genere liciti sacramenti, et adversariis suis defferendum similia iuramenta ponendum et articulandum ac positionibus et articulis per adversarios suos inducendis respondendum, testes et instrumenta producendum et ea adverse partis produci videndum et contra ea opponendum et

reprobandum, protestandum quoque ea pro dicta comunitate et universitate que utilia videbuntur, iudices eligendum et recusandum suspectos, dandum sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas, unam vel plures committi faciendum et eas sentencias audiendum et ab ipsis, cum opus fuerit appellandum et appellationem seu appellationes prosequendum. Item ad petendum nomine dicte comunitatis et universitatis terre Ripe beneficium restitutionis in integrum ac ipsum impetrandum et obtinendum literas, rescripta et privilegia quelibet eciā impetrandum et ipsis impetratis utendum, ad petendum absolutionis beneficium a quacumqua sententia, ex communicationis, suspensionis vel interdicti seu eciā eorundem suspensionem. Item ad opponendum contra quecumque crima, deffectus, accusations et exceptiones famosas, que contra dictam comunitatem et universitatem cuiusdem terre Ripe fuerint intemptata et intemptate, et ad ea agenda et exercenda eciā petenda et impetranda que sedes apostolica et imperialis maiestas sibi specialiter reservavit. Item ad videndum, recuperandum, protegendum et defendendum bona et iura quocumque modo et tam spectancia et pertinencia ad dictum comune terre Ripe, prout melius de iure fieri poterit. Et ad petendum, impetrandum et recipiendum a vero domino dicte terre Ripe, qui nunc est vel pro tempore fuerit investituram feudorum dicte comunitatis et confirmationem omnium iurum antiquorum secundum consuetudinem comunis et hominum dicte terre Ripe. Et ad iurandum in animas dictorum constituencium pro eodem comuni Ripe prelibato viro domino pro invesitura dictorum feudorum. Item ad petendum, exigendum et recipiendum omne id et quidquid ipsis hominibus et comuni terre Ripe ex quacumque causa vel contractu a quolibet deberetur, et ad faciendum finem, quietationem, liberationem et pactum de ulterius non petendo per acceptilationem et acquilianam stipulationem, legiitime interpositam et secutam de receptis. Ad solutiones facendas et recipiendas ab alliis et a quocumque allio procuratore vel sindico, generali vel speciali, nomine dictorum communis et hominum cuiusdem terre Ripe a quo eciā invito petere possit et exigere tenutam unam et plures et ipsam tenutam unam et plures accipere possint et valeant, ac eciā acceptam vel acceptas levare et aprehendere super quibuscumque bonis mobilibus et inmobilibus, iuribus et actionibus cum effectu utriusque dictorum sindicorum in solidum, nec non ad paciscendum, componendum, transsigendum et compromittendum de iure et de facto cum procura et sine procura, bandum et arbitrium, audiendum, prosequendum et omologandum, et ad petendum ab alliis omologari sub penis compromissorum et ad boni viri arbitrium reducendum et reduci faciendum, ad pacem, concordium et amiciciam faciendum et ad debita contrahendum et pro ipsis contrahendis bona dicti communis obligandum, quecumque fuerint tacite vel expresse, et allios eciā ipsi comuni obligandum et ad constituendum debitores, ad venditiones quoque alienationes et locationes temporales et perpetuas, ac allios cuiuscumque generis contractus faciendum et ruendum cum cautelis, pactis, promissionibus et renunciationibus solitis et oportunis. Et generaliter ad omnia et singula dictorum communis et hominum terre Ripe negotia tractanda, gerenda et facienda, que causarum et negociorum merita exigunt et requirunt et que in premissis et circha vel aliquod premissorum et quecumque allia sibi videbuntur utilia et necessaria et que per quemlibet verum et legiimum sindicum, actorem,

procuratorem, factorem, nuncium et negotiorum gestorem fieri et exerceri possent, eciam si mandatum exigant speciale. Dantes et concedentes eisdem sindicis, procuratoribus, actoribus, factoribus et negotiorum gestoribus et utriusque eorum ac substituendo vel substituendis ab eis vel eorum altero in premissis et quolibet premissorum et alliis quibuscumque negotiis, plenam, libaram et generalem potestatem et bayliam cum pleno, libero et generali mandato et administratione omnium et singulorum predictorum et ad omnia et singula antedicta, et quevis alia facienda et exercenda ut superius dictum est, super permissis et quolibet permissorum quotiens expedierit, et dictis sindicis, tam constitutis quam constituendis et cuilibet eorum videbitur atque placuerit. Ceterum ad substituendum loco ipsorum constituencium unum vel plures, quem vel quos, dicti constituti vel eorum alter noluerint seu noluerit, similiter vel successive, divisim separatim atque in solidum sindicos, procuratores, actores et negotiorum gestores et eum vel eos, quem vel quos dicti constituti sibi ipsis substituerint in quacumque forma, ex nunc ipsi suprascripti homines communis dicte terre Ripe in eadem simili forma constituerint ac eum vel eos substitutum vel substitutos, quemcumque vel quos noluerint seu noluerit revocandi et in se officium et mandatum habentes reassumendi et iterum de novo faciendi et substituendi eum vel eos qui fuerint revocati seu fuerit revocatus, aut allium vel allios quoscumque noluerint. Publice promittentes suprascripti constituentes, pro se ipsis suisque heredibus et pro dicta comunitate et universitate terre Ripe suisque successoribus antedictis eorum sindicis, actoribus, factoribus, procuratoribus, nunciis et negotiorum gestoribus ibi presentibus et utriusque eorum in solidum, et michi Nicolao notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice substituendi vel substituendorum ab eis vel eorum altero ac omnium alliarum personarum quarum intererit vel interesse poterit, in futurum se perpetuo firma et rata et grata habere et tenere, observare et adimplere quecumque dicti eorum sindici et procuratores constituti vel eorum alter seu substituendus vel substituendi ab eis vel eorum altero in premissis et cirha vel cirha allia quecumque negotia duxerit seu duxerint facienda et gerenda quocumque iure modo et causa. Et quia dicti constituentes voluerunt dictos Paxium et Iohannem sindicos et procuratores et eorum utrumque et substituendum seu substituendos ab ipsis constitutis vel eorum altero ab omni satisfactionis onere relevare promisserunt solemniter, michi Nicolao notario infrascripto tamquam publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine omnium quorum intererit vel interesse poterit in futurum, pro predictis suis sindicis et procuratoribus ac utroque eorum nec non substituendo vel substituendis ab eis vel eorum altero de iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis nisi fuerit provocatum et se ipsos et quemlibet eorum universaliter et singulariter in predictis et quolibet predictorum, costituerunt fideiussores et principales debitores, renunciantes beneficiis de pluribus reis debendi epistule divi Adriani et nove constitutionis de fideiussoribus beneficio et legi qua cavetur quod principalis debtor prius conveniatur quam fideiussor et quilibet hominum dicte comunitatis in solidum renunciando predictis per pactum expressum legiptima stipulatione valatum teneatur. Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis firmiter observandis et adimplendis ipsi constituentes ad invicem et in solidum predictis eorum sindicis et procuratoribus

constitutis presentibus et michi notario infrascripto stipulanti et recipienti nomine et vice substituendi vel substituendorum ab eis vel eorum altro et omnium alliarum personarum quarum intererit vel interesse poterit, eis obligaverunt omnia eorum et dicte comunitatis Ripe bona mobilia et immobilia, actiones et iura presentia et futura. Insuper dicti Paxius et Iohannes sindici et procuratores predicti, ibidem corporaliter tactis scripturis ad sancta Dei evangelia iuraverunt predictum officium eis commissum, diligenter, legaliter et bona fide facere et exercere, odio, inimicicia, amicicia, amore, timore prece, precio, dolo ac fraude omnino remotis. Cui actui toti solempni antedicto in robur omnium predictorum, prenominatus dominus Iohannes potestas predictus, suum et dicti communis dicte terre Ripe decretum auctoritatem interposuit pariter et assensum.

Ego Nicolaus condam ser Tebaldi de Ripa predicta<sup>c</sup> publicus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus et singulis interfuy et rogatus scribere scripsi meumque signum apposui consuetum.

---

<sup>c</sup> de Ripa predicta scritto sopra il rigo dalla stessa mano

1371 ottobre 25, Riva del Garda *sub domo communis*

Giovanni figlio del fu ser Nicolò del fu ser Giovanni Brachi di Bolbeno, erede dei beni del fu ser Grandonio del fu ser Meffei della villa di Savone superiore, sceglie per sé e per il fratello Ugolino, coerede, i seguenti procuratori: Giovanni del fu ser Pietro di *Manutis* di Arco, notaio, ser Giovanni del fu ser Goffredo di Riva, notaio, Matteo del fu ser Costantino di Caldaro, maestro di grammatica e ser Nicolò del fu ser Zulberto di Tione, notaio.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 32 [A].

Nel verso: «N° 19 Carta procura c[.....] Iohannis Brachi de Bulbeno plebis Thione»; «1317 die 25 octubris»; «Capsula 3 numero 32 anno 1371».

Trascrizione per estratto

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo tricentessimo septuagesimo primo, nona indizione, die sabati vigessimo quinto mensis octubris in tera Ripe Tridentine diocesis sub domo communis eiusdem tere Ripe iuxta banchum ubi ius publice redditur, presentibus Tonino fillio condam magistri Vexineli de Materno riperie Brixensis lacus Garde nunc dicte tere Ripe habitatore, Andrea cerdone fillio condam magistri Zagnini de dicta tera Ripe, Nicolao notario fillio condam ser Tebaldi de dicta tera Ripe, Thomaxino dicto Razola fillio condam Bonapaxii de villa Legoxii vallis Leudri Tridentine diocesis, Franceschino calzolario fillio condam Tomaxini de dicta tera Ripe et Bertolino fillio condam Bonaventure dicti Boture de dicta tera Ripe testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Ibique Iohannes filius condam ser Nicolay condam ser Iohannis Brachi de Bulbeno plebatus Tioni diocesis Tridentine pro se ipso principaliter et tamquam heres et hereditario nomine pro medietate bonorum et hereditatis condam ser Grandonii condam ser Maphey de villa Savoni superioris plebatus Bleçii diocesis Tridentine olim habitatoris dicte tere Ripe, ac eciam tamquam procurator et procuratorio nomine Ugolini eius fratri filli condam predicti ser Nicolay et tamquam heredis et hereditario nomine pro allia medietate bonorum et hereditatis condam dicti ser Grandonii, habens mandatum a dicto Ugolino ad substitendum unum et plures procuratores loco ipsius Ugolini ut hoc plenius patet publico instrumento scripto sub annos a Nativitate Domini millesimo tricentessimo septuagesimo primo, nona indizione<sup>a</sup>, die vigessimo septimo augusti ac eciam scripto manu Nicolay condam Dominici de Vegla imperiali auctoritate notarii, ibidem producto per ipsum Iohannem procuratorem suprascripto ac eciam visso et lecto per me Loisium notarium infrascriptum omni iure et modo quibus melius potuit, non revocando propterea allios ipsorum Iohannis et Ugolini procuratores sed potius quemlibet ipsorum confirmando fecit, constituit et ordinavit atque substituit discretos

---

<sup>a</sup> Scritto sopra il rigo dalla stessa mano

viros dominum Iohannem condam ser Petri notarii de Menutis de Archo diocessis Tridentine, ser Iohannem notarium condam ser Gotefredi de supradicta tera Ripe, magistrum Matheum doctorem gramatice condam ser Constantini de Caldario vallis Ananie<sup>b</sup> nunc habitatorem dicte tere Ripe et ser Nicolaum notarium condam ser Zulberti de Tiono dicensis Tridentine, licet absentes tamquam presentes, suos certos nuncios veros et legittimos procuratores et quemlibet eorum in solidum ita tamen quod condicio preocupantibus non sit melior seu ita tamen quod incepta quoties per unum quod allius et allii nich*< i>l*hominus possit et possint ipsam prosequi et diffinire ac si eam incepisset et incepissent generaliter ad omnes et singulas et in omnibus et singulis ipsorum Iohannis et Ugolini nominibus quibus supra placitis in omnibus controversiis et litibus seu causis que vel quas dicti Iohannes et Ugolinus nominibus quibus supra habent et habituri sunt similiter et separatim cum quacumque et quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus collegiis et universitatibus seu que vel quas quelibet ecclesiastica vel secularis persona collegium vel universitas habet et habere intendit contra predictos Iohannem et Ugolinum [.....]

Ego Loisius filius Bartholamey Pixoni de Ripa imperiali auctoritate notarius hiis omnibus et singulis interfuy et rogatus scribere publice scripsci.

---

<sup>b</sup> Sic

1371 dicembre 17, Riva del Garda *super domo communis*

Tingeto di Riva riceve da ser Pasio del fu Federico, sindaco del comune di Riva, l'affitto annuale del dazio del pasetto (unità di misura relativa alle stoffe e ai teli) al prezzo di XVI lire di denari piccoli trentini, da versare metà alla festa di san Giovanni, nel mese di giugno e il metà allo scadere dell'affitto. Seguono i patti e le condizioni che regolano l'ufficio del misuratore.

ASCR, Libro giornale 25 (1370-1570), c. 3

Sul margine sinistro è scritto di mano posteriore (XVIII s.): «Capitula mensuratoris communis Ripa».

**Carta locationis paseti facta Tingeto.**

In Christi nomine amen. Anno Domini MCCCLXXI, nona indictione, die mercurii XVII decembris, super domo communis, presentibus ser Zuchono, Pisono Iohannis notario, Nicholao notario et Com[.....]<sup>a</sup>ixineli. Ibique ser Pasius quondam ser Federici tamquam sindicus communis Ripe dedit et locavit Nicholao dicto Tingeto de Ripa pasetum communis Ripe hinc ad annum unum in apicci, die suprascripto pro pretio et numerato XVI librarum parvorum tridentinorum dando et solvendo pro medietate in feste Iohannis de mense iunii et pro alia medietate in fine termini cum pactis et condictionibus infrascriptis.

Primo quod nulla persona forensis audeat mensurare nec mensurari facere panum lineum, lane, canovicii nisi per mensuratorem communis Ripe ad hec deputatum sub pena X solidorum tridentinorum parvorum pro quolibet et qualibet vice et de solvendo mensuratorem.

Item quod suprascriptus mensurator accipiat et accipere possit pro quolibet brachio pani qui mensuraretur medium denarium. Et si questio vertatur inter eos de medio denario solum, quod dictus mensurator <sup>b</sup>licite possit exigere unum denarium.

Item quod vendor pani teneatur et debeat solvere dictum medium denarium mensuratori suprascripto, salvo si vendor esset terigena quod forensis qui emeret dictum panum teneatur solvere dictum medium denarium mensuratori suprascripto pro quolibet brachio pani.

---

<sup>a</sup> Macchia d'inchiostro

<sup>b</sup> lic depennato

Item quod suprascriptus conductor sive mensurator teneatur et debeat stare omni die mercati sive fori ad turrim Ponalis sub pena solidorum X tridentinorum parvorum pro qualibet vice confatiante.

Item quod nulla persona terigena vendens seu vendere volens audeat mensurare panum alicuius condictionis ultra [.....]<sup>c</sup> XX brachiorum sub pena predicta et abinde supra mensurari fatiant per mensuratorem predictum.

Item quod mensurator suprascriptus habeat duos pasetos bulatos bula domini potestatis et in capite anni eos [.....] comunis

Relatio Iohanini viatoris super dictis penis.

Item die sabati XX decembris sub domo communis, presentibus Bartholomeo Pixono magistro Pezino sartore et Iohanne Canuxii, Iohaninus viator curie retulit se die suprascripto publice et alta voce cridasse super plateam omnia et singula suprascripta.

---

<sup>c</sup> Macchie che impediscono la lettura

1376 ottobre 30, Verona

I fratelli Bartolomeo e Antonio della Scala signori di Verona, di Vicenza e della terra di Riva e vicari imperiali, approvano lo statuto corretto dagli uomini di Riva contenuto in tre quaderni cartacei di 57 carte, segnati con il loro sigillo, e lo consegnano al podestà di Riva Giramonte del Verme, obbligandone l'osservanza a lui e ai suoi successori.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 36 [A].

Nel verso:di mano Trecentesca «Pro hominibus terre Tridentine»; «Confirmatio statuti Rippae facta per dominos dominos della Scala»; «C I N° XXXIII»; «Capsula 3 numero 36 anno 1376.

La pergamena non è in buono stato di conservazione: l'inchiostro è sbiadito in vari punti e sono presenti molte macchie scure. Il margine inferiore è lacero, si evidenziano diversi fori lungo le antiche piegature e una grossa lacerazione nella zona centrale della pergamena che va ad interessare solo una parte dell'ultima riga di scrittura.